
 
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ     РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ     ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ 

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН AFБАН ПИЛТIPI АЙМАFЫ 

 

Администрация Солнечного сельсовета  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03 ноября 2023 г.  с. Солнечное  № 98-п 

 

О Предварительных итогах социально-

экономического развития Солнечного 

сельсовета на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Администрация Солнечного сельсовета  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить Предварительные итоги социально-экономического 

развития муниципального образования Солнечный сельсовет на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению, к настоящему 

постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Солнечного сельсовета  Гуща К.Г.  

 

 

 

 

 

 

 



2 

Приложение к постановлению 

администрации Солнечного 

сельсовета  

от 03.11.2023г. № 98-п 

 

 

Предварительные итоги социально-экономического развития  

Муниципального образования Солнечный сельсовет Усть-Абаканского района  

Республики Хакасия 

 

Показатели Единица 

измерения 

Отчет 

2021г. 

Отчет 

2022г. 

Оценка 

2023г. 

 

1. Демографические показатели     

Численность постоянного населения-всего 

(на начало года) 

человек 2215 2212 2204 

Численность постоянного населения 

(среднегодовая) 

человек 2215 2212 2204 

Число родившихся человек 12 8 8 

Число умерших человек 27 11 16 

Естественный прирост (+), убыль (-) 

населения  

человек  -15 -3 -8 

2.Труд     

Численность трудовых ресурсов человек 1320 1304 1305 

Численность занятых в экономике человек 1100 1121 1117 

Численность безработных граждан, 

зарегистрированных в государственном 

учреждении службы занятости 

человек 7 7 8 

Уровень зарегистрированной безработицы 

(к трудоспособному населению) 

% 0,9 0,5 0,6 

Количество пенсионеров человек 399 385 400 

3. Производство товаров и услуг     

3.1. Транспорт и связь     

Протяженность автомобильных дорог 

общего пользования  

 

км 

20,6 20,6 20,6 

Протяженность автомобильных дорог 

общего пользования с твердым покрытием 

 

км 

17 17 17 

3.2. Малое и среднее 

предпринимательство 

    

 Количество малых и средних предприятий 

на конец года 

единиц 3 3 3 

     в том числе по отдельным видам 

экономической деятельности: 

    

обрабатывающие производства единиц 3 3 3 

добыча полезных ископаемых     

Среднесписочная численность работников 

(без внешних совместителей) по малым и 

средним предприятиям 

человек 70 70 70 

     в том числе по отдельным видам 

экономической деятельности: 

    

обрабатывающие производства человек    



3 

добыча полезных ископаемых человек 70 70 70 

Количество индивидуальных 

предпринимателей, зарегистрированных на 

территории муниципального образования 

человек 8 8 8 

    в том числе по видам услуг:     

  - транспортные услуги человек 1 1 1 

   -строительство человек    

   - прочие виды платных услуг человек    

 оптовая и розничная торговля; ремонт 

автотранспортных средств, бытовых 

изделий и предметов личного пользования 

человек 7 7 7 

4. Финансы     

 Доходы бюджета муниципального 

образования всего: 

тыс.руб. 35061,2 45233,2 58948,8 

  Собственные доходы всего: тыс.руб. 34086,2 38974,7 43965,1 

     в том числе по видам доходов:     

  Налоги на товары (акцизы)  609,8 781,5 692,6 

  Налог на доходы физических лиц тыс.руб. 30230,2 32386,8 37644,9 

  Единый сельскохозяйственный налог тыс.руб. 1,7 7,1 9,1 

  Налог на имущество физических лиц тыс.руб. 185,0 161,8 164,5 

  Земельный налог тыс.руб. 3035,1 5447,0 5450,0 

  Госпошлина тыс.руб. 0,2 1,5 1,0 

  Прочие доходы (неналоговые) тыс.руб. 22,2 189,0 3,0 

Доходы, полученные от использования 

муниципального имущества 

 2,0 68,8 318,5 

продажи имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 

тыс.руб. 2,0 60,3 0,0 

Сдачи в аренду имущества, находящегося 

в муниципальной собственности 

тыс.руб.  8,5 0,0 

 в том числе:     

  аренда имущества тыс.руб. 0,0 8,5 0,0 

 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы РФ 

тыс.руб. 392,8 6258,5 14983,8 

  Расходы бюджета муниципального 

образования всего: 

тыс.руб. 36907,3 45417,5 59587,8 

 Общегосударственные вопросы тыс.руб. 6166,6 8081,8 10133,1 

Национальная оборона тыс.руб. 348,8 370,8 441,7 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

тыс.руб. 352,5 1526,8 174,0 

Национальная экономика тыс.руб. 4171,4 8384,4 14993,8 

Жилищно-коммунальное хозяйство тыс.руб. 4061,3 3796,9 5789,4 

Социально-культурные мероприятия тыс.руб. 21786,4 23083,7 28055,8 

из них: тыс.руб.    

образование тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 

культура, кинематография и средства 

массовой информации 

тыс.руб. 16318,5 18556,2 21212,8 

здравоохранение и спорт тыс.руб. 5011,4 3944,6 5488,1 

социальная политика тыс.руб. 456,5 582,9 1354,9 

в том числе: тыс.руб.    

пенсионное обеспечение тыс.руб. 155,3 204,1 260,7 

социальное обеспечение населения 
тыс.руб. 301,2 378,8 1094,2 

Прочие расходы тыс.руб. 165,6 173,1 0,0 



4 

5. Жилищный фонд     

Общая площадь муниципального 

жилищного фонда 

кв.м. 670 670 670 

6. Развитие социальной сферы     

Численность детей в дошкольных 

образовательных учреждениях 

человек 114 180 177 

Численность учащихся в 

образовательных учреждениях 

человек 209 254 250 

Численность врачей всех специальностей 
на конец года; 

чел. 

1 1 1 

Численность среднего медицинского 

персонала 

на конец года; 

чел. 

7 7 7 

Обеспеченность:     

общедоступными библиотеками  учреждений 3 3 3 

учреждениями культурно-досугового типа учреждений 3 3 3 

дошкольными образовательными 

учреждениями  
учреждений 

3 3 3 

врачами на 10 000 человек населения 
на конец года; 

чел. 

0 0 0 

среднего медицинского персонала на 10 

000 человек населения 

на конец года; 

чел. 

0 0 0 

 

 

 

 

Специалист 1 категории          Першина И.Ю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


